
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 17

25 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.04.2025 № 535-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Примерное положение
об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере образования, утвержденное

постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 05.08.2015 № 712-па

В целях  совершенствования ранее установленного  муниципального  правового  регулирования,  в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.07.2024 № 940 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях муниципального образования «Город Новодвинск»

в сфере образования,  утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.08.2015 № 712-па (в редакции
постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.01.2016 № 53-па, от 09.02.2016 № 87-па, от 26.05.2016 № 415-па, от 30.12.2016
№ 1085-па, от 18.09.2018 № 555-па, от 19.12.2019 № 1015-па, от 13.10.2020 № 636-па, от 21.09.2022 № 902-па от 22.09.2022 № 911-па, от 04.04.2023 № 340-па,
от 19.09.2023 № 868-па, 11.12.2023 № 1248-па, от 26.03.2024 № 322-па, от 20.05.2024 № 512-па, от 11.09.2024 № 930-па, от 19.11.2024 № 1242-па, от 17.01.2025
№ 52-па) следующее изменение:

-пункт 104 дополнить абзацем седьмым в следующей редакции:
«Руководители муниципальных учреждений, имеющие педагогическую нагрузку, могут быть дополнительно премированы по результатам этой работы

на общих основаниях, в случаях и размерах, установленных локальными положениями о системе оплаты труда.».  
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.04.2025 № 538-па

г. Новодвинск

О признании утратившими силу отдельных
положений муниципальных правовых актов

С целью уточнения муниципального правового регулирования, руководствуясь статьями  28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу:
-абзац четвертый пункта 5 Перечня изменений,  которые вносятся в Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления

муниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации муниципального образования   «Город Новодвинск» от 27.03.2025 № 441-па;
-пункт 2  постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.04.2025 № 493-па «О внесении изменений в Порядок разработки

и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 16.08.2011 № 372-па.

1



2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя» и распространяется на правоотношения, возникшие
с 11.04.2025.

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.04.2025 № 541-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидий некоммерческой организации в 2025 году
в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.12.2024  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципального

образования  «Город  Новодвинск»)  субсидию  на  финансовое  обеспечение  затрат  в  рамках  муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  граждан,
общественных организаций и объединений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» некоммерческой организации
(получатель  субсидии)  местной  общественной  организации  «Новодвинское  городское  отделение  Архангельской  региональной  организации  «Общероссийской
общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» в сумме 335 000 рублей.

2.Субсидия, предусмотренная пунктом 1 настоящего постановления, предоставляется в соответствии с заявлением получателя субсидии и соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы С.С. Петухов

Заключение
 о результатах публичных слушаний 

г. Новодвинск                                                                                                                                                                                                                                                        17 апреля 2025 года

1. Время и место проведения публичных слушаний: 
17 апреля 2025 года в 17 часов 00 минут, актовый зал администрации муниципального образования «Город Новодвинск» по адресу: город Новодвинск,

улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1.
2.  Состав членов организационной комиссии, участников публичных слушаний, зарегистрированных в качестве желающих выступить на публичных

слушаниях:
Организационная комиссия: Коломиец Е.В. (председатель),  Абрамовская Н.В. (заместитель председателя),  Якимов А.П. (член комиссии),  Дулик Я.А.

(секретарь).
3. Вопрос, вынесенный на публичные слушания: 
проект решения Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» за 2024 год».
Проект  решения,  вынесенный  на  публичные  слушания,  опубликован  в  официальном  печатном  издании  –  газета  «Новодвинская  неделя»  №  12

от  28.03.2025,  а  также  размещен  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - https://novadmin.gosuslugi.ru, раздел «Документы», рубрика «Муниципальный правовые акты».

4. Содержание предложений, поступивших от жителей муниципального образования по вопросу, вынесенному на публичные слушания:
Предложений к проекту решения в созданную для подготовки и проведения публичных слушаний организационную комиссию не поступило.
5. Краткое содержание выступлений участников публичных слушаний, ответов на вопросы граждан, присутствующих на публичных слушаниях:
Абрамовская Н.В.: вступительное слово.
Коломиец Е.В.: выступление по проекту решения, вынесенному на публичные слушания.
Абрамовская Н.В.: о завершении публичных слушаний.
6. Рекомендации организационной комиссии:
Признать публичные слушания состоявшимися.
Рекомендовать к принятию проект решения Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» «Об утверждении отчета

об исполнении бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» за 2024 год».
По итогам публичных слушаний составлен протокол,  подписанный председателем и  секретарем.  В  протоколе указаны:  дата  и  место  проведения

публичных слушаний, содержание выступлений.

Председатель организационной комиссии                                                                                                                                                                                                             Е.В. Коломиец
 Секретарь организационной комиссии                                                                                                                                                                                                                           Я.А. Дулик

2



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.04.2025 № 545-па

г. Новодвинск

О временном ограничении движения транспортных средств
по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Новодвинск» в 2025 году

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Ввести временное ограничение движения транспортных средств: 
а)с 11 часов 00 минут 5 мая 2025 года до 16 часов 00 минут 5 мая 2025 года - по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

«улица 50-летия Октября», «Площадь Комсомольская», «улица Мельникова»; 
б)с 11 часов 00 минут 9 мая 2025 года до 15 часов 00 минут 9 мая 2025 года - по автомобильной дороге общего пользования местного значения «улица

50-летия Октября»; 
в)с 19 часов 00 минут 9 мая 2025 года до 23 часов 00 минут 9 мая 2025 года - по автомобильной дороге общего пользования местного значения «улица

Фронтовых бригад»;
г)с 10 часов 00 минут 11 мая 2025 года до 13 часов 00 минут 11 мая 2025 года - по автомобильной дороге общего пользования местного значения

«улица 50-летия Октября».
2.Муниципальному бюджетному учреждению «Флора-Дизайн» обеспечить временное ограничение движения транспортных средств  согласно пункту

1 настоящего постановления.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                                                        С.С. Петухов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.04.2025 № 551-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

В  соответствии  с  частью  9  статьи  15  Федерального  закона  от  29.10.2024  №  367-ФЗ  «О внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
2025  году»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов (далее - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»                      (далее - администрация) на 2025 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов:
-«Мероприятия в области физической культуры и спорта» на сумму 184 950,00 рублей (КБК 005 1102 1710088100 244);
б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов:
-«Мероприятия в области физической культуры и спорта» на сумму 184 950,00 рублей (КБК 005 1102 1710088100 612); 
2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном

финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной

бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                    А.С. Чечулин

                                                                                                                                     

3



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 552-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В  соответствии  с  частью  9  статьи  15  Федерального  закона  от  29.10.2024  №  367-ФЗ  «О внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в  2025  году»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов (далее - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»                      (далее - администрация) на 2025 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов:
-«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 1 065 000,00 рублей (КБК 005 0503 2510080100 612);
б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 282 000,00 рублей (КБК 005 0104 2120080010 244); 
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 783 000,00 рублей (КБК 005 0104 2110080010 244); 
2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном

финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной

бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                      А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 553-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидий некоммерческой организации в 2025 году
в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.12.2024  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципального

образования  «Город  Новодвинск»)  субсидию  на  финансовое  обеспечение  затрат  в  рамках  муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  граждан,
общественных организаций и объединений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» некоммерческой организации
(получатель субсидии) Архангельской региональной общественной организации содействия сохранению и развитию народной поморской культуры «Мастеровые
поморы» в сумме 82 000 рублей.

2.Субсидия, предусмотренная пунктом 1 настоящего постановления, предоставляется в соответствии с заявлением получателя субсидии и соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

4



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 554-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Устав муниципального казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская служба и группа хозяйственного обслуживания»

В соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, подведомственных администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  а  также  утверждения  уставов  муниципальных  учреждений,  подведомственных  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», и внесения в них изменений, утвержденным постановлением администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»  от  17.06.2011  №  298-па,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений,  которые вносятся в Устав муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская

служба и группа хозяйственного обслуживания», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.12.2021
№ 750-па  (в  редакции постановлений администрации муниципального  образования «Город Новодвинск» от  07.05.2024 № 473-па,  от  06.12.2024 № 1349-па,
от 18.04.2025 № 529-па).  

2.Уполномочить  Кузнецова  Алексея  Вениаминовича,  директора  муниципального  казенного  учреждения  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба
и  группа  хозяйственного  обслуживания»,  на  совершение  юридически  значимых  действий  по  государственной  регистрации  изменений,  указанных  в  пункте
1 настоящего постановления, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей».

3.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.04.2025 № 529-па «О внесении
изменений в Устав муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и группа хозяйственного обслуживания».

4.Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  вступает  в  силу  со  дня  завершения
юридически значимых действий по государственной регистрации изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с Федеральным
законом от  08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических  лиц и  индивидуальных предпринимателей», за  исключением пунктов  2  и  3
настоящего постановления, вступающих в силу со дня подписания настоящего постановления.

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.04.2025 № 554-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Устав муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба и группа хозяйственного обслуживания»

1.Пункт 9 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8)деятельность рекламных агентств.».

2.Пункт 12 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9)деятельность рекламных агентств (код 73.11 ОКВЭД).». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 555-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Регламент контрактной службы
управления экономического развития администрации муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.09.2021 № 497-па

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового  регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными
правовыми  актами,  имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Регламент  контрактной  службы  управления  экономического  развития
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 06.09.2021 № 497-па.

5



2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».
 

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.04.2025 № 555-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Регламент контрактной службы

управления экономического развития администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В части 12:
1)в подпункте «в» пункта 1 слово «обязательное» исключить;
2)в пункте 2: 
а)в подпункте «а» слова «закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случаях, установленных статьей 84» заменить

словами  «закрытых  конкурентных  способов  определения  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  в  случаях,  установленных  частями  11  и  12  статьи  24»,
дополнить словами «(если такое согласование предусмотрено Федеральным законом)»;

б)в подпункте «б»:
-в абзаце первом после слов «документации о закупках» дополнить словами «(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация

о закупках)», слова «закрытыми способами, в том числе в электронной форме» исключить;
-в  абзаце  шестом  слова  «об  ограничении  участия  в  определении  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)»  заменить  словами  «о  преимуществе

в отношении участников закупок»;
в)вподпункте «в» слова «разъяснений положений документации о закупке» заменить словами «разъяснений положений извещения об осуществлении

закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
г) подпункт «г» дополнить словами «(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
3)в пункте 3: 
а)в подпунке «в» слово «банковской» заменить словом «независимой»;
б) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж)обеспечивает хранение информации и документов в соответствии с частью 15 статьи 4 Федерального закона;»;
4)в подпункте «а» пункта 4 слово «банковской» заменить словом «независимой»;

5)в  подпункте  «в»  пункта  5  после  слов  «оператора  специализированной  электронной  площадки,»  дополнить  словами  «банков,  государственной
корпорации «ВЭБ.РФ»,  фондов содействия кредитованию (гарантийных фондов,  фондов поручительств),  являющихся  участниками национальной гарантийной
системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого
и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (при  осуществлении  такими  банками,  корпорацией,  такими  фондами  действий,
предусмотренных Федеральным законом)».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 557-па

г. Новодвинск

Об установлении дат проведения выпускных мероприятий
в общеобразовательных организациях на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» в 2025 году

В  соответствии  с  постановлением Правительства  Архангельской  области  от  05.06.2012  №  222-пп  «Об установлении  дополнительных  ограничений
времени,  мест  и  условий розничной продажи алкогольной продукции на  территории Архангельской области» и  руководствуясь  статьями 28,  29,  40.2  Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить следующие даты проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования

«Город Новодвинск» в 2025 году:
а)20, 21, 24 мая - день последнего звонка;
б)21, 25, 27 июня - дни выдачи в общеобразовательных организациях аттестатов об образовании, выпускные вечера и бал выпускников «Звездный

билет».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

6



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.04.2025 № 558-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на территории муниципального образования «Город

Новодвинск»,  утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2023 № 907-па (в редакции постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.03.2024 № 266-па) следующие изменения:

1.1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования 

реализации программы
местный бюджет - 2 012 443 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 266 609 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 648 106 тыс. руб.;
итого: 5 927 158 тыс. руб.

1.2.Перечень мероприятий  муниципальной  программы  «Развитие  общего,  дополнительного  и  дошкольного  образования на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.04.2025 № 558-па

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели,
мероприятия

Исполнитель/
соисполнитель
мероприятия

Источник
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

Всего 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Цель - устойчивое развитие и совершенствование муниципальной системы образования, обеспечение ее соответствия запросам граждан и современным требованиям
общества

Задача 1 - обеспечение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования детей на территории муниципального образования «Город
Новодвинск», соответствующего потребностям граждан и современным требованиям общества, создание условий, направленных на сохранение здоровья обучающихся и
воспитанников, формирование здорового образа жизни детей, обеспечение их безопасности, укрепление материально-технической базы образовательных организаций;

1.1.Предоставление 
муниципальным 
дошкольным 
образовательным 
организациям субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 403 850 436 161 451 696 482 218 504 638 529 137 а)увеличение к 2030 году показателя охвата
детей

в возрасте от 1,5 до 7 лет разными формами
дошкольного образования до 99 %;

б)укрепление здоровья воспитанников;
в)увеличение доли муниципальных

дошкольных образовательных организаций,
помещения которых приведены в

соответствие с современными
требованиями и нормами, до 100 %

местный бюджет 660 426 112 382 115 931 134 410 143 818 153 885

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 743 424 323 779 335 765 347 808 360 820 375 252

1.1.1.субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 286 382 420 560 436 095 454 334 476 198 499 195

местный бюджет 623 848 112 382 115 931 123 032 131 644 140 859

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 662 534 308 178 320 164 331 302 344 554 358 336

7



1.1.2.субсидии на иные 
цели, 
не связанные с 
финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального задания

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 117 468 15 601 15 601 27 884 28 440 29 942

местный бюджет 36 578 0 0 11 378 12 174 13 026

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

80 890 15 601 15 601 16 506 16 266 16 916

1.2.Предоставление 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 742 329 531 204 550 191 530 396 553 256 577 282 а)увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных

организаций, обучающихся в соответствии с
требованиями федеральных

государственных образовательных
стандартов (далее - ФГОС), до 100 %;

б)укрепление здоровья обучающихся;
в)создание условий для обеспечения
обучающихся необходимой мебелью,

оборудованием, отвечающим требованиям
ФГОС;

г)обеспечение мероприятий по организации
бесплатного питания отдельных категорий

обучающихся, получающих начальное
общее, основное общее и среднее общее

образование

местный бюджет 617 882 115 352 118 885 119 299 127 686 136 660

федеральный
бюджет

261777 62 524 59 357 46 632 46 632 46 632

областной
бюджет

1 862 670 353 328 371 949 364 465 378 938 393 990

1.2.1.субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 395 733 462 753 485 082 460 873 482 278 504747

местный бюджет 545 815 111 944 115 479 99 037 105 969 113 386

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

1 849 918 350 809 369 603 361 836 376 309 391 361

1.2.2.субсидии на иные 
цели, не связанные с 
финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 50 963 0 0 15 815 16 961 18 187

местный бюджет 50 963 0 0 15 815 16 961 18 187

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.2.3.ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 151 397 42 139 40 372 22 962 22 962 22 962

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

151 397 42 139 40 372 22 962 22 962 22 962

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.2.4.субсидии на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 123 210 22 904 21 331 26 325 26 325 26 325

местный бюджет 78 0 0 26 26 26

федеральный
бюджет

110 380 20 385 18 985 23 670 23 670 23 670

областной
бюджет

12 752 2 519 2 346 2 629 2 629 2 629

1.2.5.субсидии на 
обеспечение питанием 
отдельных категорий 
обучающихся по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в 
муниципальных 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 21 026 3 408 3 406 4 421 4 730 5 061

местный бюджет 21 026 3 408 3 406 4 421 4 730 5 061

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной 0 0 0 0 0 0

8



общеобразовательных 
организациях

бюджет

1.3.Предоставление 
муниципальным 
организациям 
дополнительного 
образования субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 580 837 104 488 107 787 114 643 122 667 131 252 а)увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, получающих услуги
дополнительного образования, до 78 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;

в)увеличение к 2030 году количества
муниципальных организаций

дополнительного образования, помещения
которых приведены в соответствие

с современными требованиями и нормами,
до 100 %

местный бюджет 580 837 104 488 107 787 114 643 122 667 131 252

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.3.1.субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципального задания
на оказание 
муниципальных услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 383 305 39 305 42 604 93 803 100 369 107 394

местный бюджет 383 305 39 305 42 604 93 803 100 369 107 394

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.3.2.субсидии на иные 
цели, не связанные с 
финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 8 930 0 0 2 778 2 972 3 180

местный бюджет 8 930 0 0 2 778 2 972 3 180

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.3.3.обеспечение 
функционирования 
модели 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 119 992 30 963 30 963 18 062 19 326 20 678 увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18
лет, имеющих право на получение

дополнительного образования в рамках
муниципальных социальных заказов на

оказание муниципальных услуг
в социальной сфере в общей численности

детей
в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

местный бюджет 119 992 30 963 30 963 18 062 19 326 20 678

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.3.4.субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения 
муниципальных заданий 
в рамках исполнения 
муниципального 
социального заказа на 
оказание услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 126 506 34 220 34 220 18 062 19 326 20 678 увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18
лет, имеющих право на получение

дополнительного образования в рамках
муниципальных социальных заказов на

оказание муниципальных услуг
в социальной сфере в общей численности

детей
в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

местный бюджет 126 506 34 220 34 220 18 062 19 326 20 678

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.4.Обеспечение 
деятельности МКУ «ЕДДС 
и ГХО»

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений 

отдел организации
образования

итого 145 675 25 996 25 996 29 141 31 180 33 362

качественное и своевременное выполнение
работ

по содержанию, техническому
обслуживанию,

надзору за ведением ремонтных работ
в муниципальных образовательных

организациях

местный бюджет 145 675 25 996 25 996 29 141 31 180 33 362

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение 
учебников

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений 

итого 42 012 0 0 13 459 13 997 14 556 оснащение образовательного процесса
в общеобразовательных организациях

учебниками
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

9



отдел организации
образования

на 100 %

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет 42 012 0 0 13 459 13 997 14 556

1.6.Обеспечение 
мероприятий по 
организации 
предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
семьям
военнослужащих, 
призванных на военную 
службу по мобилизации, 
в виде бесплатного 
горячего питания 
обучающихся по 
образовательным 
программам основного 
общего и среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и 
бесплатного присмотра и
ухода
за детьми, 
посещающими 
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 
программы дошкольного
образования,
в виде оплаты расходов 
образовательной 
организации, связанных 
с организацией питания 
и приобретением 
расходных материалов, 
используемых для 
обеспечения 
соблюдения 
воспитанниками режима 
дня и личной гигиены 

отдел организации
образования отдел

финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

100% обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся

по образовательным программам
основного общего и среднего общего

образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, а
также 100% обеспечение бесплатного

присмотра
и ухода за детьми, посещающими
муниципальные образовательные

организации, реализующие программы
дошкольного образования

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

1.7.Выполнение 
мероприятий 
по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования отдел

финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 4 832 2 416 2 416 0 0 0 в 100% школ введены должности советника
директора по воспитанию и

взаимодействию
с детскими общественными

объединениями

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

4 832 2 416 2 416 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1
итого 5 919 535

1 100
265

1 138
086

1 169
857

1 225
738

1 285
589

местный бюджет 2 004 820 358 218 368 599 397 493 425 351 455 159

федеральный
бюджет

266 609 64 940 61 773 46 632 46 632 46 632

областной
бюджет

3 648 106 677 107 707 714 725 732 753 755 783 798

10



Задача 2 - совершенствование системы интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей и талантов детей

2.1.Поддержка одарённых
и талантливых детей
(в том числе организация 
предметных олимпиад,
учебно-
исследовательских 
конференций, выплата 
именных стипендий 
администрации 
муниципального 
образования «Город 
Новодвинск», др.)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 264 123 123 317 339 362 увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных

организаций, обучающихся в соответствии с
требованиями ФГОС, до 100 %

местный бюджет 1 264 123 123 317 339 362

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

2.2.Организация и 
проведение комплекса 
общегородских 
мероприятий с 
обучающимися и 
воспитанниками 
(в рамках субсидии на 
иные цели, не связанные
с финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 302 125 125 328 350 374 совершенствование воспитательной работы
муниципальных образовательных

организацийместный бюджет 1 302 125 125 328 350 374

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

2.3.Обеспечение участия 
обучающихся и 
воспитанников в 
мероприятиях 
регионального и 
федерального уровней 
(в рамках субсидии на 
иные цели, не связанные
с финансовым 
обеспечением 
выполнения 
муниципального задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 265 0 0 83 88 94 увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, охваченных системой
дополнительного образования, до 78 %местный бюджет 265 0 0 83 88 94

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

2.4.Организация ГИА отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 160 80 80 0 0 0

обеспечение условий для организации
и проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся
муниципальных общеобразовательных

организаций

местный бюджет 160 80 80 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 2 991 328 328 728 777 830

местный бюджет 2 991 328 328 728 777 830

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача 3 - совершенствование комплекса мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала образовательной среды;

3.1.Организация и 
проведение комплекса 
общегородских 
мероприятий
для педагогических и 
руководящих работников 

отдел организации
образования

итого 946 90 90 239 255 272 совершенствование методической работы,
направленной на повышение

профессионального мастерства
педагогических и руководящих работников

муниципальных образовательных

местный бюджет 946 90 90 239 255 272

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

11



муниципальных 
образовательных 
организаций, 
обеспечение участия 
педагогических и 
руководящих работников 
в мероприятиях 
регионального и 
федерального уровней

организацийобластной
бюджет

0 0 0 0 0 0

3.2.Организация 
деятельности ресурсного 
центра

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 391 84 84 70 74 79
повышение доли педагогических и

руководящих работников муниципальных
образовательных организаций, принявших
участие в инновационных образовательных

мероприятиях разного уровня
(муниципальный, региональный,

федеральный),
до 70 %

местный бюджет 391 84 84 70 74 79

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

3.3.Обеспечение условий 
для развития кадрового 
потенциала 
муниципальных 
образовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 415 83 83 83 83 83

увеличение доли заключенных 
договоров о целевом обучении

по образовательным программам 
высшего образования

местный бюджет 415 83 83 83 83 83

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

3.4.Компенсация 
расходов за найм 
(поднайм), аренду 
жилого помещения 
педагогическим 
работникам, участникам 
программы «Земский 
учитель» муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 880 720 720 480 480 480

местный бюджет 2 880 720 720 480 480 480

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 4 632 977 977 872 892 914

местный бюджет 4 632 977 977 872 892 914

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача 4 - участие в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области и
соблюдение их условий софинансирования

4.1.Мероприятия по 
созданию 
в общеобразовательных 
организациях условий
для занятий физической 
культурой и спортом

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

выполнение планов-предупредительных и
текущих ремонтов спортивных залов не

менее чем в одной общеобразовательной
организации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.2.Мероприятия
по укреплению 
материально-технической
базы муниципальных 

отдел организации
образования/

отдел финансового

итого 0 0 0 0 0 0 приобретение, доставка и установка
оборудования

на пищеблоки дошкольных
образовательных организаций, игрового

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

12



дошкольных 
образовательных 
организаций

обеспечения
подведомственных

учреждений

оборудования для уличных групповых и
физкультурных площадок, детской мебели,

постельного белья и постельных
принадлежностей

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.3.Мероприятия
по укреплению 
материально-технической
базы пищеблоков и 
столовых муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в целях 
создания условий для 
организации горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

приобретение, доставка и установка
оборудования, мебели и столовых
принадлежностей на пищеблоки

общеобразовательных организаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.4.Мероприятия
по обеспечению пожарной 
безопасности в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

разработка проекта по замене
автоматического пожарного сигнала;
замена автоматического пожарного

сигнала;
экспертиза сметной документации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.5.Мероприятия 
по обеспечению 
пожарной 
безопасности
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

замена автоматического пожарного
сигнала;

экспертиза сметной документации;

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

4.6.Мероприятия
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0

выполнение требований по
антитеррористической защищенности

образовательных организаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

13



Итого по программе итого 5 927
158

1 101
570

1 139
391

1 171
457

1 227
407

1 287
333

местный бюджет 2 012
443

359 523 369 904 399 093 427 020 456 903

федеральный
бюджет

266 609 64 940 61 773 46 632 46 632 46 632

областной
бюджет

3 648
106

677 107 707 714 725 732 753 755 783 798

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 581-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.04.2025 № 527-па

«Об утверждении нормативных затрат, учитываемых при расчёте объёма субсидии
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными администрации

муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы»

В целях совершенствования муниципального правового регулирования и руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.04.2025 № 527-па «Об утверждении нормативных

затрат,  учитываемых  при  расчёте  объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальными  образовательными
учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2025-2027 годы», следующие изменения:

1)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Признать утратившими силу: 
-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.03.2024 № 339-па «Об утверждении нормативных затрат,

учитываемых  при  расчёте  объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальными  учреждениями,
подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2024-2026 годы» (за исключением пункта 2 данного постановления); 

-постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.08.2024 № 879-па «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального  образования «Город Новодвинск» от  28.03.2024 № 339-па  «Об утверждении нормативных затрат,  учитываемых при расчёте
объёма  субсидии  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», на 2024-2026 годы»; 

2)наименование пункта 7 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«7.Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 582-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Порядок организации и финансового обеспечения
проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий, которые организуются

муниципальным образованием «Город Новодвинск» или в проведении которых участвуют сборные команды муниципального образования «Город
Новодвинск», утвержденный постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 19.11.2015 № 1000-па

В  целях  уточнения  норм  финансового  обеспечения  отдельных  расходов,  связанных  с  организацией  и  проведением  официальных  физкультурных
мероприятий,  физкультурно-оздоровительных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Подпункт «м» пункта 13 Порядка организации и финансового обеспечения проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-

оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий, которые организуются муниципальным образованием «Город Новодвинск» или в проведении которых
участвуют сборные команды муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 19.11.2015 № 1000-па (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 08.02.2017 № 87-па,

14



от 04.05.2017 № 339-па, от 16.05.2017 № 356-па, от 12.04.2018 № 216-па, от 22.08.2019 № 650-па, от 28.01.2020 № 46-па, от 07.02.2020 № 58-па, от 18.05.2021
№ 266-па, от 12.04.2023 № 357-па), дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«-арендой помещений для проведения торжественных церемоний в рамках организации спортивных мероприятий.».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 584-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидий некоммерческой организации в 2025 году
в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.12.2024  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципального

образования  «Город  Новодвинск»)  субсидию  на  финансовое  обеспечение  затрат  в  рамках  муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  граждан,
общественных организаций и объединений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» некоммерческой организации
(получатель субсидии) Новодвинской городской общественной организации «Совет женщин города Новодвинска» в сумме 112 000 рублей.

2.Субсидия, предусмотренная пунктом 1 настоящего постановления, предоставляется в соответствии с заявлением получателя субсидии и соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 585-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидий отдельным некоммерческим организациям в 2025 году
в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.12.2024  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципального

образования  «Город  Новодвинск»)  субсидию  на  финансовое  обеспечение  затрат  в  рамках  муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  граждан,
общественных организаций и объединений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» некоммерческой организации
(получатель субсидии) Ассоциации конно-спортивный клуб «Чародей» в сумме 154 000 рублей.

2.Субсидия, предусмотренная пунктом 1 настоящего постановления, предоставляется в соответствии с заявлением получателя субсидии и соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

15



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 586-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидии некоммерческой организации в 2025 году
в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка

и профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  19.12.2024  №  106  «О  бюджете
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить в 2025 году из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципального

образования «Город Новодвинск»)  субсидию на  финансовое обеспечение затрат  в  рамках  муниципальной программы «Обеспечение общественного  порядка
и  профилактика  правонарушений  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2021-2025  годы»  местной  Новодвинской  городской
общественной организации «Добровольная народная дружина «Ветераны северного края» в сумме 193 000 рублей.

2.Субсидии, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются в соответствии с заявлением получателя субсидии и соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2025 № 589-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты
по вопросам оказания муниципальных услуг в социальной сфере

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового  регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными
правовыми  актами,  имеющими  большую  юридическую  силу, руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в  Порядок  предоставления  субсидии  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам  -  производителям

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии
с  социальным  сертификатом,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.07.2023  №  666-па
(в редакции постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 01.09.2023 №815-па), следующие изменения:

1)пункт  3  дополнить  словами  «,  на  основании  соглашения  о  финансовом  обеспечении  затрат,  связанных  с  оказанием  муниципальных  услуг
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере, заключенного в соответствии со статьей
21 Федерального закона № 189-ФЗ (далее - соглашение)»;

2)пункт 4 дополнить словами «, в объеме, определенном соглашением»;
3)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги

(частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме и в порядке, определенным соглашением (далее - отчет),
в том числе посредством направления отчета в форме электронного документа на адрес электронной почты уполномоченного органа, указанный в соглашении.»;

4)дополнить новыми пунктами 14-16 следующего содержания:
«14.Соглашения  заключаются  на  срок  оказания  муниципальной  услуги  в  социальной  сфере,  указанный  в  муниципальном  социальном  заказе

на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, если иной срок не установлен в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ.
15.Заключение соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не осуществляется.
16.Информация о получателе субсидии, предусмотренная частью 10 статьи 8 Федерального закона № 189-ФЗ, подлежит размещению уполномоченным

органом на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в порядке и в сроки, определенные Министерством финансов Российской Федерации.».

2.Внести  в  Порядок  предоставления  субсидии  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам  -  производителям
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  05.07.2023  №  650-па  (в  редакции
постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.07.2024 № 682-па), следующие изменения:

1)пункт 3 дополнить словами «, на основании соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере, заключенного в соответствии со статьей 21 Федерального
закона № 189-ФЗ (далее - соглашение)»;

2)пункт 4 дополнить словами «, в объеме, определенном соглашением»;
3)пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги

(частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме и в порядке, определенным соглашением (далее - отчет),
в том числе посредством направления отчета в форме электронного документа на адрес электронной почты уполномоченного органа, указанный в соглашении.»;

16



4)дополнить новыми пунктами 12-14 следующего содержания:
«12.Соглашения  заключаются  на  срок  оказания  муниципальной  услуги  в  социальной  сфере,  указанный  в  муниципальном  социальном  заказе

на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, если иной срок не установлен в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ.
13.Заключение соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не осуществляется.
14.Информация о получателе субсидии, предусмотренная частью 10 статьи 8 Федерального закона № 189-ФЗ, подлежит размещению уполномоченным

органом на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в порядке и в сроки, определенные Министерством финансов Российской Федерации.».

3.Установить,  что  пункт  16  Порядка  предоставления  субсидии  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам  -
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.07.2023
№ 666-па  (в  редакции настоящего постановления)  и  пункт  14  Порядка  предоставления субсидии юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  на  оплату  соглашения  о  возмещении  затрат,  связанных  с  оказанием  муниципальных  услуг
в  социальной  сфере  в  соответствии  с  социальным  сертификатом,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» от 05.07.2023 № 650-па (в редакции настоящего постановления) вступают в силу с 1 января 2026 года.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя», за исключением положений, для
которых настоящим постановлением установлен иной срок вступления в силу.

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 17 от 25 апреля 2025 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

17

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

